
«Вологодские новости»

№ 2 (2077) 16 января 2019 года документы   1

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 2
[2077]

16 января 
2019 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 09 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА № 1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 06 ИЮЛЯ 2015 ГОДА № 4990
В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Главы города Вологды от 04 февраля 2009 

года № 526 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Город Волог-
да» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр содействия развитию 
предпринимательства и туризма», утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 06 июля 2015 года № 4990 (с последу-
ющими изменениями), изложив его в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сайте Админи-
страции города Вологды в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.ВОРОПАНОВ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

города Вологды
от 06 июля 2015 года № 4990

(в редакции постановления
Администрации города Вологды

от 09.01.2019 № 1)

Положение
об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения

«Центр содействия развитию предпринимательства и туризма»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Главы горо-

да Вологды от 4 февраля 2009 года № 526 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципально-
го образования «Город Вологда» (с последующими изменениями) и постановлением Администрации города Вологды от 16 марта 2015 года 
№ 1780 «Об утверждении Методики оценки эффективности деятельности бюджетных, автономных, казенных учреждений муниципально-
го образования «Город Вологда» и признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации города Вологды» (с последую-
щими изменениями).

1.2. Фонд оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр содействия развитию предпринимательства и ту-
ризма» (далее – учреждение) формируется исходя из объема субсидий, поступающих в установленном порядке муниципальному бюджет-
ному учреждению из бюджета города Вологды, а также объема средств, поступающих из иных не запрещенных федеральными законами 
источников.

1.3. Размеры и условия оплаты труда работников учреждения, в том числе должностных окладов, компенсационных и стимулирующих 
выплат, определяются постоянно действующей комиссией по подготовке предложений, касающихся регулирования трудовых отношений 
с работниками учреждения (далее – комиссия учреждения), которая создается приказом руководителя учреждения.

В состав комиссии учреждения включаются заместитель руководителя (при наличии), специалисты по экономическим, кадровым и юри-
дическим вопросам (при наличии), и другие лица, привлекаемые руководителем учреждения к данной работе.

1.4. Размеры и условия оплаты труда руководителя учреждения, в том числе должностной оклад, компенсационные и стимулирующие 
выплаты, определяются Комиссией по подготовке предложений, касающихся регулирования трудовых отношений с руководителями муни-
ципальных учреждений, подведомственных Департаменту экономического развития Администрации города Вологды (далее – Комиссия, Де-
партамент), которая создается при Департаменте, исполняющем функции и полномочия учредителя.

Состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом, который включает в себя специалистов Департамента и представите-
лей заинтересованных органов Администрации города Вологды.

1.5. Штатное расписание учреждения утверждается приказом руководителя учреждения после согласования с руководителем Депар-
тамента.

2. Порядок и условия оплаты труда работников учреждения
2.1. Система оплаты труда работников учреждения включает в себя оклад (должностной оклад), выплаты компенсационного и стимули-

рующего характера.
2.2. Размеры окладов (должностных окладов) (далее – оклад) работникам устанавливаются руководителем учреждения с учетом требо-

ваний к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональ-
ной деятельности, на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих и профессий рабочих к профессиональным квалификаци-
онным группам, утвержденным Приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 
года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 
служащих» (с последующими изменениями), от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп об-
щеотраслевых профессий рабочих» (с последующими изменениями) в соответствии с таблицей.

Таблица

Наименование профессиональной квалификаци-
онной группы

Уровни общеотраслевых должностей и профессий Оклад (должностной оклад), 
руб.

1 2 3
Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

Общеотраслевые должности служащих третье-
го уровня

1 квалификационный уровень 11 100,0
3 квалификационный уровень 11 400,0
4 квалификационный уровень 11 600,0
5 квалификационный уровень 11 800,0

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих
Общеотраслевые профессии рабочих перво-

го уровня
1 квалификационный уровень 7 600,0

2.3. Работникам учреждения могут быть установлены следующие выплаты компенсационного характера:
2.3.1. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, в размерах от 4 до 10 процентов оклада 

по результатам специальной оценки условий труда в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации.
2.3.2. Выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями в размере 15 процентов к заработной плате в соответ-

ствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 1992 
года № 494 «О введении районных коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, пособиям, стипендиям на территории некото-
рых районов Вологодской области».

2.3.3. Выплаты за выполнение работ в условиях, отклоняющихся от нормальных:
за совмещение профессий (должностей) в размере до 100 процентов оклада, соответствующего совмещаемой должности на момент 

назначения выплаты;
за расширение зон обслуживания в размере до 50 процентов оклада;
за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника (без освобождения от работы, определенной трудовым договором) в 

размере до 50 процентов оклада отсутствующего работника;
за сверхурочную работу в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации;
за работу в выходные и нерабочие праздничные в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации;
за работу в ночное время (в период с 22 часов до 6 часов утра) в размерах от 20 до 50 процентов от часового оклада за каждый час рабо-

ты в ночное время в соответствии со статьей 154 Трудового кодекса Российской Федерации.
2.3.4. Выплаты за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, их засекречиванием и рассекречиванием, а также 

за работу с шифрами в соответствии с Правилами выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной ставке) 
граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государствен-
ной тайны, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 года № 573 (с последующими из-
менениями).

2.4. С целью поощрения работника за выполненную работу и стимулирования его к качественному результату труда и эффективной ра-
боте в учреждении работникам устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

2.4.1. Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет (далее – выплата за стаж работы) ежемесячно и в процентах от оклада в сле-
дующих размерах:

от 1 до 5 лет - 10 процентов;
от 5 до 10 лет - 15 процентов;
от 10 до 15 лет - 20 процентов;
свыше 15 лет - 30 процентов.
В стаж работы, дающий право на получение выплат за стаж работы, включаются:
периоды военной службы в порядке, установленном федеральным законом;
периоды замещения государственных должностей, муниципальных должностей, должностей государственной гражданской (государ-

ственной) и муниципальной службы, занятие которых требует наличия соответствующего образования или квалификации, аналогичной за-
нимаемой должности в учреждении;

периоды работы в государственных и муниципальных учреждениях, иных организациях на должностях, занятие которых требует наличия 
соответствующего образования или квалификации, аналогичной занимаемой должности в учреждении;

периоды обучения в образовательных организациях (курсах) по подготовке и повышению квалификации кадров с отрывом от работы, 
если за работником сохранялось место работы (должность), заработная плата (частично или полностью) или ему производились выплаты, 
предусмотренные законодательством, по профилю работы занимаемой должности в учреждении;

периоды частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска 
без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет лицам, состоявшим в трудовых отношениях на 
предприятиях, в учреждениях и организациях.

2.4.2. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы:
единовременно по факту внедрения передовых методов работы и новых технологий, направленных на повышение качества предостав-

ляемых учреждением услуг, в размере до 100 процентов оклада;
единовременно по факту проведения непредвиденных, срочных и напряженных работ, обеспечение бесперебойной работы учреждения 

в размере до 100 процентов оклада.
2.4.3. Выплата за образцовое качество выполняемых работ единовременно при наличии подтверждающих документов:
в размере до 100 процентов оклада при присвоении работнику учреждения почетных званий;
в размере до 70 процентов оклада при награждении работника учреждения орденами, знаками отличия, медалями;
в размере до 50 процентов оклада при поощрении работника учреждения наградами Губернатора Вологодской области;
в размере до 30 процентов оклада при получении работником учреждения наград города Вологды.
2.4.4. Премиальные выплаты по итогам работы за месяц.
Размеры премиальных выплат по итогам работы за месяц могут устанавливаться с учетом следующих показателей и критериев оценки 

эффективности деятельности работников:
достигнутые профессиональные результаты;
степень личного участия в организации и проведении мероприятий, повышающих авторитет и имидж учреждения, муниципального об-

разования «Город Вологда», особо значимых мероприятий общегородского, регионального, всероссийского и международного уровня;
степень личного участия в методической работе (конференциях, семинарах, методических и научно-методических объединениях), под-

готовка учебных и научно-методических пособий, рекомендаций, книг и учебников;
разумная инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;
участие работника в профессиональных конкурсах, фестивалях;
выполнение поручений, требующих сокращенных сроков выполнения;
дополнительный объем работы в связи с внедрением новых технологий, программ, методик;
особый режим работы по обеспечению безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатаци-

онных систем учреждения;
наличие положительных отзывов граждан о деятельности работника;
оптимизация расходов.
При установлении показателей и критериев оценки эффективности деятельности работников может быть предусмотрено сокращение 

размера премиальных выплат по итогам работы за месяц в следующих случаях:
выполнение показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) менее чем на 100 процентов;
нарушение регламентов, стандартов, технологий, требований к процедурам оказания услуг, выполнения работ;
нарушение установленных сроков оказания услуг, выполнения работ;
нарушение исполнительской дисциплины, в том числе сроков подготовки и представления отчетности, информации, запрашиваемых 

органами местного самоуправления, контрольно-надзорными и правоохранительными органами;
нарушение финансовой, трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка;
наличие отрицательных отзывов граждан о деятельности работника.
Размеры премиальных выплат по итогам работы за месяц по результатам достижения каждого из показателей суммируются. В случае 

если сумма равна нулю или имеет отрицательное значение, премиальные выплаты не производятся.
Работник, к которому в отчетном периоде было применено дисциплинарное взыскание, к премированию по итогам работы за данный 

период не представляется.
2.5. Конкретные размеры выплат, предусмотренных пунктами 2.3 – 2.4 настоящего Положения, определяются с учетом мнения комис-

сии учреждения на основании представленных работником учреждения подтверждающих документов, как в процентах к окладу, так и в аб-
солютном размере.

Конкретные размеры выплат устанавливаются руководителем учреждения в пределах фонда оплаты труда на соответствующий финан-
совый год и отражаются в трудовых договорах.

Изменение размера выплат оформляется дополнительным соглашением к трудовому договору.
3. Порядок и условия оплаты труда
руководителя учреждения и его заместителя
3.1. Заработная плата руководителя учреждения и его заместителя состоит из оклада, компенсационных и стимулирующих выплат.
3.2. Размер оклада руководителя учреждения определяется трудовым договором на основании предложения руководителя Департа-

мента, подготовленного с учетом мнения Комиссии в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления, особен-
ностей деятельности и значимости учреждения.

3.3. Руководителю учреждения устанавливается ненормированный рабочий день и предоставляется ежегодный дополнительный опла-
чиваемый отпуск за работу за пределами нормальной продолжительности рабочего времени в порядке, предусмотренном Положением о по-
рядке и условиях предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в му-
ниципальных учреждениях муниципального образования «Город Вологда», утвержденным постановлением Главы города Вологды от 23 июля 
2008 года № 3949 (с последующими изменениями).

3.4. Руководителю учреждения устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:
выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями в размере 15 процентов к заработной плате в соответствии со 

статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 1992 года № 
494 «О введении районных коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, пособиям, стипендиям на территории некоторых рай-
онов Вологодской области»;

выплата за расширение зон обслуживания, увеличение объема работ – в размере до 50 процентов оклада;
выплата за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, их засекречиванием и рассекречиванием, а также за рабо-

ту с шифрами в соответствии с Правилами выплаты ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, 
допущенных к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите государственной тайны, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 года № 573 (с последующими изменениями).

3.5. Для поощрения руководителя учреждения за выполненную работу и стимулирования его к качественному результату труда и эффек-
тивной работе устанавливаются выплаты стимулирующего характера.

3.5.1. Выплата за стаж работы производится ежемесячно в процентах от оклада в порядке и размерах, установленных подпунктом 2.4.1 
пункта 2.4 настоящего Положения.

3.5.2. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы производится в процентах от оклада в порядке и размерах, установлен-
ных подпунктом 2.4.2 пункта 2.4 настоящего Положения.

3.5.3. Выплата за образцовое качество выполняемых работ производится единовременно в процентах от оклада в порядке и размерах, 
установленных в соответствии подпунктом 2.4.3 пункта 2.4 настоящего Положения.

3.5.4. Премиальные выплаты по итогам работы за квартал производятся по итогам достижения показателей эффективности деятельно-
сти учреждения и его руководителя за отчетный период.

Руководитель учреждения ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет председателю Комис-
сии:

справку о выполнении показателей эффективности деятельности учреждения и руководителя по форме согласно приложению № 1 к на-
стоящему Положению с приложением материалов, подтверждающих степень достижения показателей за отчетный квартал;

перечень оснований, при наличии которых премиальная выплата по итогам работы за отчетный квартал не начисляется (далее – осно-
вания), с приложением пояснительной записки (при условии наличия оснований) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Поло-
жению.

На основании представленных материалов Комиссией производится оценка результатов работы руководителя учреждения в баллах по 
каждому показателю.

Стоимость одного балла в рублях определяется Комиссией с учетом требований пунктов 12, 15 и 17 Положения об установлении систем 
оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Город Вологда», утвержденного постановлением Главы 
города Вологды от 4 февраля 2009 года № 526 (с последующими изменениями).

Размер премиальной выплаты руководителю учреждения определяется произведением количества набранных баллов на стоимость од-
ного балла.

В случае если сумма набранных руководителем учреждения баллов равна нулю, премиальные выплаты по итогам работы за квартал не 
производятся.

При наличии оснований в отчетном периоде премиальные выплаты руководителю по итогам работы за квартал не устанавливаются.
3.5.5. Единовременные премиальные выплаты по итогам выполнения отдельных особо важных и сложных заданий, поручений Мэра го-

рода Вологды в размере до 100 процентов оклада могут выплачиваться руководителю учреждения за:
выполнение поручений Мэра города Вологды, требующих сокращенных сроков выполнения;
дополнительный объем работы в связи с выполнением особо важных и сложных заданий и поручений Мэра города Вологды.
После выполнения особо важных заданий, поручений Мэра города Вологды руководитель учреждения представляет в Комиссию инфор-

мацию об итогах выполнения задания или поручения и вносит предложения по премированию.
3.6. По результатам рассмотрения на заседании Комиссии представленных в соответствии с пунктами 3.2 - 3.5 настоящего Положения 

материалов секретарь Комиссии готовит протокол с решением Комиссии о конкретных размерах и условиях оплаты труда руководителя уч-
реждения, которые отражаются в трудовом договоре. Изменение размера выплат по дополнительному решению Комиссии оформляется до-
полнительным соглашением к трудовому договору.

Решение Комиссии по установлению руководителю учреждения выплат, предусмотренных подпунктами 3.5.2 – 3.5.5 пункта 3.5 насто-
ящего Положения, оформляется с указанием суммы итоговых баллов, стоимости одного балла в рублях и предлагаемого размера выплат 
стимулирующего характера в абсолютном значении в случае их установления, и утверждается соответствующим муниципальным право-
вым актом.

3.8. Оклад заместителя руководителя учреждения устанавливается на 10-30 процентов ниже оклада руководителя учреждения.
3.9. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера заместителю руководителя учреждения осуществляются в соответствии 

с пунктами 2.3 и 2.4 настоящего Положения.
3.10. Конкретные размеры и условия оплаты труда заместителя руководителя устанавливается руководителем учреждения в соответ-

ствии в пунктом 2.5 настоящего Положения.
3.11. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя учреждения и его заместителя, формируемой 

за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников 
учреждения (без учета заработной платы руководителя и его заместителя) составляет:



«Вологодские новости» 

№ 2 (2077) 16 января 2019 года2   документы
руководителя учреждения – 4;
заместителя руководителя учреждения – 2.

Приложение № 1
к Положению об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр содействия развитию предприниматель-

ства и туризма»

форма
СПРАВКА

о выполнении показателей эффективности 
деятельности учреждения и руководителя

муниципального бюджетного учреждения «Центр содействия 
развитию предпринимательства и туризма» за __________ 20__ года

        (квартал)
Руководитель ____________________________________________________
                                                       (фамилия, имя, отчество)

№ 
п/п

Наименование показателя
эффективности деятельности

Критерии оценки Оценка испол-
нения показа-
теля в баллах

Количество баллов по показателям, пред-
ложенные Комиссией по подготовке пред-
ложений, касающихся регулирования тру-
довых отношений с руководителями муни-
ципальных учреждений, подведомствен-

ных Департаменту экономического разви-
тия Администрации города Вологды

1 2 3 4 5

1 Итоговая оценка эффективности деятель-
ности учреждения (уровень)

Высокий уровень
Средний уровень
Низкий уровень

Неудовлетворительный 
уровень

60 баллов
40 баллов
20 баллов

 -20 баллов

2 Наличие жалоб на качество выполнения ра-
боты учреждения (единица)

При наличии
При отсутствии

0 баллов
5 баллов

3 Своевременность и достоверность пре-
доставления сведений, статистической и 

иной отчетности учреждения, а также иной 
информации в адрес Департамента эко-

номического развития Администрации го-
рода Вологды, главного распорядителя 

бюджетных средств, Мэра города Волог-
ды (условие)

При соблюдении
При нарушении

10 баллов
-5 баллов

4 Наличие нарушений, выявленных в дея-
тельности учреждения контрольно-надзор-

ными органами (единица)

При наличии
При отсутствии

0 баллов
5 баллов

5 Количество мероприятий в отчетном квар-
тале, направленных на развитие малого и 

среднего бизнеса в городе Вологде, в под-
готовке, проведении, участии и организа-
ции которых задействовано учреждение 

(мероприятие)

Более или равно 50
Более или равно 30,  

но менее 50
Менее 30

10 баллов
5 баллов

0 баллов

6 Количество субъектов малого и средне-
го предпринимательства города Вологды в 
отчетном квартале, участвующих в «круглых 
столах», семинарах, тренингах, направлен-
ных на развитие малого и среднего пред-
принимательства, организатором и соор-
ганизатором которых выступает учрежде-

ние (участник)

Более или равно 500
Более или равно 300,  

но менее 500
Менее 300

10 баллов
5 баллов

0 баллов

Примечание:
1. Графу 4, за исключением строки 1, заполняет муниципальное бюджетное учреждение «Центр содействия развитию предпринима-

тельства и туризма».
2. Строку 1 графы 4 заполняет председательствующий Комиссии по подготовке предложений, касающихся регулирования трудовых от-

ношений с руководителями муниципальных учреждений, подведомственных Департаменту экономического развития Администрации горо-
да Вологды, по результатам проведения оценки эффективности деятельности бюджетных учреждений муниципального образования «Город 
Вологда», утвержденной постановлением Администрации города Вологды от 16 марта 2015 года № 1780 (с последующими изменениями).

 3. Графу 5 заполняет председательствующий на заседании Комиссии по подготовке предложений, касающихся регулирования трудо-
вых отношений с руководителями муниципальных учреждений, подведомственных Департаменту экономического развития Администрации 
города Вологды, на основании приложенной к Справке пояснительной информации о достигнутых значениях показателей в отчетном пери-
оде.

Руководитель муниципального бюджетного учреждения
«Центр содействия развитию предпринимательства и туризма» _____________ __________________
«__»_______________ 20__ г.                    (подпись)                 (Ф.И.О.)
Согласовано:
По итогам работы за _____ квартал 20___ года размер выполнения показателей эффективности деятельности учреждения и руководи-

теля составляет _______ баллов.
Председательствующий на заседании Комиссии по подготовке предложений,
касающихся регулирования трудовых отношений с руководителями
муниципальных учреждений, подведомственных
Департаменту экономического развития
Администрации города Вологды _____________ __________________
«__»_______________ 20__ г.      (подпись)              (Ф.И.О.)

Приложение № 2
к Положению об оплате труда работников
муниципального бюджетного учреждения

«Центр содействия развитию предпринимательства и туризма»
форма

Перечень
оснований, при наличии которых

руководителю муниципального бюджетного учреждения
«Центр содействия развитию предпринимательства и туризма»

премиальная выплата по итогам работы за квартал не начисляется
Руководитель _______________________________
                                                    (Ф.И.О.)
Период ___________________________
                              (квартал, год)

№ п/п Вид нарушения Факт нарушения
(+/-)

1 2 3
1 Привлечение руководителя учреждения к дисциплинарной ответственности в отчетном квартале
2 Действие (бездействие) руководителя, повлекшее причинение материального ущерба учреждению
3 Наличие фактов использования имущества учреждения не по целевому назначению и (или) не в соответствии с вида-

ми деятельности, установленными уставом учреждения
4 Наличие фактов использования не по целевому назначению выделенных учреждению бюджетных средств, выявлен-

ных в результате проведения проверок финансово-хозяйственной деятельности уполномоченными органами
5 Наличие фактов хищения муниципальной собственности, переданной в оперативное управление учреждению
6 Нарушение условий и порядка возврата бюджетных средств, предоставленных на возвратной основе
7 Нарушение правил противопожарной безопасности, технической эксплуатации и содержания объектов, переданных в 

оперативное управление учреждению, выявленное по результатам проверки уполномоченными органами

Руководитель муниципального бюджетного
учреждения «Центр содействия развитию
предпринимательства и туризма» _______________ __________________
«____» ________________ 20___г.                (подпись)                 (Ф.И.О.)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА № 2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА № 10740

На основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в Перечень муниципальных услуг, предоставление которых организуется на базе муниципального казенного учреж-

дения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории муниципального образования 
«Город Вологда», утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 31 декабря 2014 года № 10740 (с последующими изме-
нениями), дополнив пункт 3 подпунктом 3.12 следующего содержания:

«3.12. Признание молодой семьи участницей основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной програм-
мы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Админи-
страции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.ВОРОПАНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА № 3

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 2 АПРЕЛЯ 2012 ГОДА № 1776
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 163 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании статей 
27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок управления многоквартирным домом, все помещения в котором находятся в муниципальной собственности горо-
да Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 02 апреля 2012 года № 1776 (с последующими изменения-
ми), следующие изменения:

1.1. Пункты 2.6, 3.4 после слова «документы» дополнить словами «, технические средства и оборудование».
1.2. Пункт 3.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Управляющая организация в случае исключения сведений о многоквартирном доме из реестра лицензий субъекта Российской Федера-

ции, а также в случае, если действие лицензии прекращено или лицензия аннулирована, передает лицу, принявшему на себя обязательства 
по управлению многоквартирным домом, по отдельному акту приема-передачи техническую документацию на многоквартирный дом и иные 
связанные с управлением таким домом документы, технические средства и оборудование, а также документы и информацию, указанные в 
подпунктах «д» и «д(1)» пункта 18 Правил, обязательных при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жи-
лья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими ор-
ганизациями, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2012 года № 124, пункте 56(1) и подпун-
кте «б» пункта 57 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жи-
лых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 
сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. ВОРОПАНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА № 4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 29 АПРЕЛЯ 2008 ГОДА № 2165

На основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок регистрации и учета муниципального долга города Вологды, утвержденный постановлением Главы города Вологды 

от 29 апреля 2008 года № 2165 (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. В подпункте 3.3 пункта 3 слова «бюджетного учета и отчетности Департамента и руководителем отдела бюджетного планирования и 

анализа Департамента» заменить словами «доходов Департамента и заместителем начальника отдела финансирования расходов и контро-
ля Департамента финансов – главным бухгалтером Администрации города Вологды».

1.2. Абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«своевременным привлечением кредитных ресурсов в целях финансирования дефицита бюджета города Вологды, а также для погаше-

ния долговых обязательств муниципального образования «Город Вологда» с соблюдением ограничений, установленных решением Вологод-
ской городской Думы о бюджете города Вологды на очередной финансовый год и плановый период.».

1.3. В приложении № 3:
1.3.1. Слова «Руководитель отдела бюджетного учета и отчетности Департамента финансов» заменить словами «Заместитель начальни-

ка отдела финансирования расходов и контроля Департамента финансов – главный бухгалтер».
1.3.2. Слова «бюджетного планирования и анализа» заменить словом «доходов».
1.4. В приложении № 5 слова «Руководитель отдела бюджетного учета и отчетности Департамента финансов» заменить словами «Заме-

ститель начальника отдела финансирования расходов и контроля Департамента финансов – главный бухгалтер».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А.ВОРОПАНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА № 6

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 17 МАЯ 2006 ГОДА № 1877

На основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок выделения средств из резервного фонда Администрации города Вологды на предупреждение и ликвидацию по-

следствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, утвержденный постановлением Главы города Вологды от 17 мая 2006 года № 1877 
(с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Резервный фонд Администрации города Вологды на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихий-

ных бедствий создается в размере не менее 10 процентов от утвержденной в бюджете города Вологды годовой суммы резервных фондов и 
расходуется на финансирование следующих мероприятий:

по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий, аварийных и чрезвычайных ситуаций;
по проведению неотложных поисково-спасательных, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных работ;
по ликвидации последствий террористических актов;
на оказание помощи пострадавшим вследствие стихийных бедствий, аварийных и чрезвычайных ситуаций;
на оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости вследствие чрезвычайной ситуа-

ции при условии постоянного проживания гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором он за-
регистрирован по месту жительства на дату возникновения чрезвычайной ситуации;

на оказание гражданам финансовой помощи в связи с причинением ущерба жилому помещению вследствие чрезвычайной ситуации на 
основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Админи-
страции города Вологды в соответствии со сметой на проведение ремонтных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий, ава-
рийных и чрезвычайных ситуаций, составленной МКУ «Градостроительный центр города Вологды», при условии постоянного проживания 
гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором он зарегистрирован по месту жительства на 
дату возникновения чрезвычайной ситуации.

К имуществу первой необходимости для целей настоящего Порядка относится минимальный набор непродовольственных товаров об-
щесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:

предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;
предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);
предметы мебели для сна - кровать (диван);
предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);
предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для пода-

чи воды, водонагреватель и котел отопительный (переносная печь);
Критериями утраты имущества первой необходимости являются:
а) частичная утрата имущества первой необходимости:
- при приведении в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом по-

мещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необхо-
димости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования. В данном случае финансовая помощь оказывается из расчета 50 тыс. 
рублей на каждого гражданина, проживающего в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором он зареги-
стрирован по месту жительства на дату возникновения чрезвычайной ситуации;

- при приведении в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом по-
мещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (1 или 2 предметов имущества первой необходи-
мости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования. В данном случае финансовая помощь оказывается из расчета 10 тыс. 
рублей на каждого гражданина, проживающего в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором он зареги-
стрирован по месту жительства на дату возникновения чрезвычайной ситуации;

б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвы-
чайной ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в 
состояние, непригодное для дальнейшего использования. В данном случае финансовая помощь оказывается из расчета 100 тыс. рублей на 
каждого гражданина, проживающего в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором он зарегистрирован по 
месту жительства на дату возникновения чрезвычайной ситуации.

Использование средств резервного фонда Администрации города Вологды на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычай-
ных ситуаций и стихийных бедствий на другие, не связанные с выполнением указанных мероприятий цели, не допускается.».

1.2. Абзац первый пункта 2.3 после слов «праве собственности,» дополнить словами «, имуществу первой необходимости».
1.3. Абзац первый пункта 2.4 после слова «документов» дополнить словами «, документов комиссии (при необходимости)».
1.4. В приложении № 4 абзац первый текста заявления заменить абзацами следующего содержания:
«Прошу Вас рассмотреть вопрос об оказании финансовой помощи в ликвидации чрезвычайной ситуации (стихийного бедствия), про-

изошедшего «____»_______________года на территории муниципального образования «Город Вологда», в результате которого пострадали:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________;
(указывается наименование и адрес объекта недвижимого имущества, перечень разрушений)
___________________________________________________________________
(указывается перечень пострадавшего имущества первой необходимости)».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 16 декабря 2018 года.

Мэр города Вологды С.А. ВОРОПАНОВ



«Вологодские новости»

№ 2 (2077) 16 января 2019 года документы   3

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА № 4

О ПРИЗНАНИИ НЕПРИГОДНЫМИ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ,
НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА», ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПЕРЕЧЕНЬ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ НЕПРИГОДНЫМИ

ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ РАССЕЛЕНИЮ
Рассмотрев заключения межведомственной комиссии по оценке жилых помещений (домов) № 122 от 10 декабря 2018 года, № 123 от 10 

декабря 2018 года, № 127 от 10 декабря 2018 года, руководствуясь статьей 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помеще-
нием, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (с 
последующими изменениями), решением Вологодской городской Думы от 30 июня 2005 года № 294 «О разграничении полномочий органов 
городского самоуправления в области жилищных отношений» (с последующими изменениями), постановлением Главы города Вологды от 10 
марта 2006 года № 836 «Об образовании межведомственной комиссии по оценке жилых помещений (домов)» (с последующими изменения-
ми), на основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда», постановления Администрации города Вологды от 16 
марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномо-
чиям Администрации города Вологды» (с последующими изменениями):

 1. Признать непригодными для проживания следующие жилые помещения, находящиеся в собственности муниципального образова-
ния «Город Вологда»:

 г. Вологда, ул. Осаново, д. 27, кв. 1, кв. 2, кв. 3, кв. 4;
 г. Вологда, ул. Осаново, д. 26, кв. 1, кв. 2, кв. 3, кв. 4;
 г. Вологда, пер. Водников, д. 14-а, кв. 3.
 2. Внести изменения в перечень домов, признанных непригодными для проживания, подлежащих расселению, утвержденный поста-

новлением Администрации города Вологды от 03 февраля 2011 года № 413 «Об утверждении перечня непригодных для проживания муни-
ципальных жилых помещений, подлежащих расселению» (с последующими изменениями), дополнив строками 176-178 следующего содер-
жания:

«

176. ул. Осаново, д. 27, кв. 1, кв. 2, кв. 3, кв. 4 № 122 от 10.12.2018
177. ул. Осаново, д. 26, кв. 1, кв. 2, кв. 3, кв. 4 № 123 от 10.12.2018
178. пер. Водников, д. 14-а, кв. 3 № 127 от 10.12.2018

 ».
3. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

начальника Департамента
городского хозяйства

Администрации города Вологды А.А.МАКАРОВСКИЙ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
 ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 11 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА № 2/4
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 24 ОКТЯБРЯ 2016 ГОДА № 2/23 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ГРАФИКА ПРИЕМА ИЗБИРАТЕЛЕЙ

ДЕПУТАТАМИ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ»
На основании части 6 статьи 27, пункта 9 части 2, части 3 статьи 38 Устава муниципального образования «Город Вологда»:
 1. Внести в распоряжение Главы города Вологды от 24 октября 2016 года № 2/23 «Об утверждении графика приема избирателей депу-

татами Вологодской городской Думы» (с последующими изменениями) изменение, изложив приложение в новой редакции согласно прило-
жению к настоящему распоряжению.

 2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сайте Вологод-
ской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. САПОЖНИКОВ

Приложение
к распоряжению Главы города Вологды

 от 11 января 2019 №2/4

«УТВЕРЖДЕН
распоряжением Главы города Вологды

от 24 октября 2016 года № 2/23

ГРАФИК
приема граждан депутатами Вологодской городской Думы

Фамилия, имя, от-
чество

депутата

№
округа

Место и время приема

Абрамов
Евгений Владимирович

19 ул. Можайского, д. 60 (Библиотека-филиал № 11 МУК «Централизованная библиотечная система г. Вологды») каждая среда ме-
сяца с 17.00 до 18.00 часов (телефон: 70 50 11).

Богатырев
Владимир Георгиевич

30 Пошехонское ш., д. 31, каб. 118 (БУЗ ВО «Вологодская областная детская клиническая больница») вторая и четвертая среда ме-
сяца с 09.00 до 11.00 часов (телефон: 71 55 81); ул. Кубинская, д. 13 (Библиотека-филиал № 14 МУК «Централизованная библио-

течная система г. Вологды») третья среда месяца с 14.00 до 16.00 часов.
Васёв

Павел Андрианович
14 ул. Северная, д. 26 (МКУ «Центр по работе с населением») первая и третья среда месяца с 16.00 до 18.00 часов.

Ершов
Олег Александрович

2 ул. Михаила Поповича, д. 18 (КДЦ «Забота») первый вторник месяца с 16.00 до 18.00 (запись по телефонам:75 00 00, 70 39 11); 
ул. Залинейная, д. 24в (МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 31») второй вторник месяца с 16.00 до 18.00 (запись по 

телефонам: 75 00 00, 70 39 11); ул. Пролетарская, д. 73 (Библиотека – филиал № 6 МУК «Централизованная библиотечная систе-
ма г. Вологды») третий вторник месяца с 16.00 до 18.00 (запись по телефонам: 75 00 00, 70 39 11); ул. Марии Ульяновой, д. 47, 

пом. 8, оф.1 вторая среда месяца с 15.00 до 17.00 (запись по телефону: 75 00 00).
Земчихина

Елена Анатольевна
25 Окружное ш., 23а, каб. 111 (МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 33») вторая и четвертая среда месяца с 18.30 до 

19.30 часов.
- 22 ул. Козленская, д. 6, каб. 109 (Вологодская городская Дума) вторник месяца, дата и время проведения приема по согласованию (запись по 

телефону: 72 67 15); ул. Новгородская, д. 23 (МКУ «Центр по работе с населением») первая среда месяца с 17.00 до 18.30 часов;
Катухин

Игорь Васильевич
13 ул. Горького, д. 51 (офис Ассоциации «Конвой») второй и четвертый вторник месяца с 17.00 до 19.00 часов (телефон: 54 55 99).

Климова
Алла Николаевна

12 ул. Северная, д. 26 (МКУ «Центр по работе с населением») первый и третий вторник месяца с 17.00 до 19.00 часов.

Коновалов
Алексей Владимирович

11 ул. Сухонская, д. 1 (приемная депутата Коновалова А.В.) первый вторник месяца с 15.00 до 17.00 часов (телефон: 8 921 826 77 
74).

Корытин
Владимир Николаевич

17 ул. Козленская, д. 6, каб. 501 (Вологодская городская Дума) первый и третий понедельник месяца с 17.00 до 18.00 часов (запись 
по телефону: 72 01 21); ул. Маршала Конева, д. 35а (АО «Вологдаагрострой») каждая среда месяца с 17.30 до 19.00 часов

Малованина Наталья 
Леонидовна

27 ул. Зосимовская, д.17, офис 12 (общественная приемная В.В. Жириновского) каждую среду месяца с 16.00 до 18.00 в иные дни 
– по согласованию (запись по телефону: 8 911 540 04 93, (8172) 78 70 42) ул. Южакова, д. 26 (МКУ «Центр по работе с населени-

ем») Каждая вторая и четвертая среда месяца с 17.30 до 20.00 (запись по телефону: 8 911 540 04 93)
Маркевич

Юрий Николаевич
5 ул. Чехова, д. 6 (приемная БУЗ ВО «Вологодская станция скорой медицинской помощи имени Н.Л. Турупанова») каждый вторник 

месяца с 08.00 до 10.00 часов; каждый четверг месяца (кроме последнего) с 09.00 до 11.00 часов (телефон: 72 12 82).
Метелкин

Александр Юрьевич
23 ул. Псковская, д. 9б (Библиотека-филиал № 17 МУК «Централизованная библиотечная система г. Вологды») первый и третий по-

недельник месяца с 17.00 до 18.00 часов.
Мочалова

Надежда Васильевна
21 ул. Новгородская, д. 23 (МКУ «Центр по работе с населением») первая среда месяца с 17.00 до 18.30 часов

Никулин
Сергей Геннадьевич

20 ул. Козленская, д. 6, каб. 403 (Вологодская городская Дума) вторник месяца, дата и время проведения приема по согласова-
нию (запись по телефону: 72 67 15); ул. Новгородская, д. 23 (МКУ «Центр по работе с населением») первая среда месяца с 17.00 

до 18.30 часов;
Новожилов

Владимир Валентинович
3 ул. Благовещенская, д. 91 (Центр «Мудрый возраст») каждый вторник месяца с 16.00 до 17.30 часов (запись по телефону: 50 20 

26).
Ноздрачев

Михаил Валериевич
4 ул. Кирова, д. 9, каб. 7 (ТОС «Кировский») вторая среда месяца с 15.00 до 18.00 часов.

Перов
Евгений Викторович

29 1-й микрорайон ГПЗ-23, д. 2 Б (МОУ «СОШ №26») первый четверг месяца с 18.00 до 19.00 часов (телефон: 50 20 59).

Петров
Максим Леонидович

24 Тепличный мкр., д. 4, корп. 2 (Библиотека-филиал № 13 МУК «Централизованная библиотечная система г. Вологды») первая и 
третья среда месяца с 18.00 до 19.00 часов (телефон: 8 953 516 19 40).

Подольный
Борис Юльевич

28 ул. Преображенского, д. 49 (КДЦ «Забота») первый и четвертый понедельник месяца с 17.30 до 19.30 часов.

Пономарёв
Олег Викторович

9 ул. Каменный мост, д. 6, каб. №1 (МКУ «Центр гражданской защиты города Вологды») первая и четвертая среда месяца с 16.00 до 
17.00 (телефоны: 75 56 49; 8 953 508 63 44). ул. Горького, д. 85 (МКУ «Центр по работе с населением») последняя среда квартала;

Разина
Светлана Юрьевна

6 ул. Пирогова, д. 26 (МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5») первый вторник месяца с 17.00 до 19.00 часов (теле-
фон: 75 51 13).

Сапожников
Юрий Владимирович

1 ул. Козленская, д. 6, каб. 109 (Вологодская городская Дума) один раз в месяц, дата и время проведения приема по согласова-
нию (телефон: 72 67 15); с. Молочное, ул. Маяковского, д. 3 (Совет ветеранов) с 16.00 до 18.00. один раз в месяц, дата и вре-

мя проведения приема по согласованию (запись по телефону: 52 52 87, в среду с 10.00 до 14.00; 8 921 237 68 85 - помощник де-
путата Макарова Людмила Николаевна); мкрн. Прилуки, ул. Строителей, д. 10 (Детско-юношеский центр «Лидер») с 16.00 до 

18.00. один раз в месяц, дата и время проведения приема по согласованию (телефон: 72 67 15).

Соколова
Ирина Викторовна

10 ул. Самойло, д. 15, каб. 54 (БУЗ ВО «Вологодская городская поликлиника № 2») 
четвертая среда месяца с 16.00 до 17.00 часов (запись по телефону: 54 37 54).

Соколова
Татьяна Александровна

8 ул. Беляева, д. 9 (МУК «Дом культуры льнокомбината») первый вторник месяца с 17.00 до 18.00 часов; мкр. Лоста, ул. Пионер-
ская, д. 28 (МОУ ДОД «ДООЦ «Огонек») последний вторник месяца с 17.00 до 18.00 часов (телефон: 58 04 10).

Стельмашенко
Евгений Юрьевич

7 ул. Козленская, д. 6, каб. 507 (Вологодская городская Дума) первый понедельник месяца с 17.00 до 18.00 часов. (запись по те-
лефону: 8 981 422 10 90).

Тихомиров
Михаил Станиславович

16 ул. Текстильщиков, д. 20а, каб. 4 каждый понедельник месяца с 17.00 до 18.00 часов (запись по телефону: 50 88 78).

Чуранов
Сергей Авенирович

26 ул. Зосимовская, д. 65 (региональная общественная приемная партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ») первый понедельник месяца с 10.00 
до 12.00 часов; ул. Козленская, д. 6, каб. 507 (Вологодская городская Дума) вторая среда месяца с 16.00 до 18.00 часов.

Шепель
Константин Влади-

мирович

18 ул. Маршала Конева, д. 6 (филиал БУК ВО «Вологодская областная библиотека им. В.Ф. Тендрякова») второй и четвертый чет-
верг месяца с 17.00 до 18.00 часов (запись по телефону: 8 911 501 23 44).

Ярмолович
Ирина Юрьевна

15 ул.Северная, д.26 (МКУ «Центр по работе с населением») четвертый вторник месяца с 16.00 до 18.00 часов

».

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 14 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА № 1

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
ОТ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННОГО ОБЪЕКТА ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 «Об утверждении Положения о порядке освобо-
ждения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества» (с последующими изменениями), на основании 
постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципальных правовых ак-
тов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующими изменениями), статей 27, 44 
Устава муниципального образования «Город Вологда»:

 1. Освободить земельный участок в границах кадастрового квартала 35:24:0501010 по адресу: г. Вологда, ул. Ярославская, вблизи дома 
№ 32 от самовольно установленного объекта движимого имущества: 1 киоска.

2. Административному департаменту Администрации города Вологды организовать проведение работ по освобождению земельного 
участка, указанного в пункте 1 настоящего распоряжения, в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Административный департамент Администрации города Вологды.
4. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Админи-

страции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель Мэра города Вологды -

начальник Административного департамента
Администрации города Вологды А.Н.НИКИТИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 15 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА № 18

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 16 МАРТА 2010 ГОДА № 923

На основании статей 27 и 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом подписания муниципаль-

ных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Вологды» (с последующими изменения-
ми) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Распоряжения начальника Департамента градостроительства Администрации города Вологды издаются по отнесенным к полно-

мочиям Администрации города Вологды вопросам:
утверждения и внесения изменений в уставы подведомственных Департаменту градостроительства Администрации города Вологды му-

ниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий;
утверждения и внесения изменений в персональный состав наблюдательного совета подведомственных Департаменту градостроитель-

ства Администрации города Вологды муниципальных автономных учреждений;
согласования (отказа в согласовании) переустройства и (или) перепланировки жилого помещения;
перевода (отказа в переводе) жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение;
утверждения схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории;
отказа в утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории;
отказа в предоставлении в аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находя-

щихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположен-
ных на территории муниципального образования «Город Вологда», в части вопросов компетенции Департамента градостроительства Адми-
нистрации города Вологды;

отказа в изменении вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в части вопросов 
компетенции Департамента градостроительства Администрации города Вологды;

отказа в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального стро-
ительства;

отказа в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства;

установления категории земель земельных участков в части вопросов компетенции Департамента градостроительства Администра-
ции города Вологды;

внесения изменений, признания утратившими силу, отмены постановлений Администрации города Вологды, Главы Администрации го-
рода Вологды, Главы города Вологды, распоряжений руководителей органов Администрации города Вологды в связи с уточнением характе-
ристик земельных участков (площади, границ, разрешенного использования, местоположения земельных участков, категории земель), имен 
и наименований правообладателей земельных участков, устранением технических ошибок в части вопросов компетенции Департамента 
градостроительства Администрации города Вологды;

присвоения (изменения, аннулирования) адреса объектам адресации;
отказа в постановке на учет граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно 

для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Город Вологда» (далее - учет граждан), в соот-
ветствии с законом Вологодской области от 8 апреля 2015 года № 3627-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным ка-
тегориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской об-
ласти» (с последующими изменениями) (далее - Закон № 3627-ОЗ);

постановки на учет (снятия с учета) граждан в соответствии с Законом № 3627-ОЗ;
предоставления (отказа в предоставлении) в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строитель-

ства на территории муниципального образования «Город Вологда» в соответствии с Законом № 3627-ОЗ;
перераспределения земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земель и земельных участков, го-

сударственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования «Город Вологда»;
отказа в заключении соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муни-

ципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности;
предварительного согласования предоставления земельного участка (отказа в предварительном согласовании предоставления земель-

ного участка), находящегося в собственности муниципального образования «Город Вологда», либо земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, расположенного в границах муниципального образования «Город Вологда», в части вопросов 
компетенции Департамента градостроительства Администрации города Вологды;

установления соответствия разрешенного использования земельного участка классификатору видов разрешенного использования зе-
мельных участков;

признания утратившими силу, отмены постановлений Администрации города Вологды, Главы Администрации города Вологды, Главы 
города Вологды, распоряжений начальника Департамента градостроительства Администрации города Вологды, распоряжений начальника 
Департамента градостроительства и инфраструктуры Администрации города Вологды об утверждении градостроительных планов земель-
ных участков на территории муниципального образования «Город Вологда»;

продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Вологда», либо земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах муниципального образования «Город Вологда»;

отказа в предоставлении в безвозмездное пользование, собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собствен-
ности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального 
образования «Город Вологда», на которых расположены здания, сооружения, а также для ведения личного подсобного хозяйства, садовод-
ства, огородничества, сельскохозяйственного производства;

отказа в установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования «Город 
Вологда», либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, расположенного в границах муниципаль-
ного образования «Город Вологда»;

прекращения права пожизненного наследуемого владения земельными участками, государственная собственность на которые не раз-
граничена, расположенными на территории муниципального образования «Город Вологда»;

прекращения права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, 
а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории муниципаль-
ного образования «Город Вологда».».

1.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Распоряжения начальника Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды издаются по отнесенным к 

полномочиям Администрации города Вологды вопросам:
признания молодых семей нуждающимися в жилом помещении в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых се-

мей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации»;

признания молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», изъ-
явившими желание получить социальную выплату»;

включения в списки граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в рамках программы «Жилье для россий-
ской семьи» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услу-
гами граждан Российской Федерации», реализуемой на территории Вологодской области;

учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма;
предоставления жилого помещения по договору социального найма;
заключения договоров социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;
учета граждан, уволенных с военной службы в запас или отставку, в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
включения в число граждан, изъявивших желание получить государственный жилищный сертификат в планируемом году;
учета малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
учета заявлений граждан, нуждающихся в муниципальных специализированных жилых помещениях;



«Вологодские новости» 

№ 2 (2077) 16 января 2019 года4   документы
предоставления муниципального специализированного жилого помещения;
включения жилого помещения муниципального жилищного фонда в специализированный жилищный фонд с отнесением к маневрен-

ному жилищному фонду;
включения жилого помещения муниципального жилищного фонда в специализированный жилищный фонд с отнесением к жилым поме-

щениям, использующимся в качестве общежитий;
включения жилого помещения муниципального жилищного фонда в специализированный жилищный фонд с отнесением к служебным 

жилым помещениям;
предоставления жилого помещения маневренного фонда;
предоставления служебного жилого помещения;
исключения квартиры из числа служебных;
предоставления отдельным категориям граждан единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения 

в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» (с последующими изменениями) и Федеральным законом 
от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями);

приема в муниципальную собственность федерального имущества и (или) имущества субъектов Российской Федерации, предназна-
ченного для решения вопросов местного значения городского округа в части вопросов компетенции Департамента имущественных отноше-
ний Администрации города Вологды;

включения имущества в казну, исключения из состава казны муниципального имущества в случаях возникновения (прекращения) права 
хозяйственного ведения, оперативного управления;

закрепления муниципального имущества на праве хозяйственного ведения и оперативного управления за муниципальными предприя-
тиями и учреждениями, прекращения указанных прав, изъятия неиспользуемого или используемого не по назначению имущества;

списания и исключения из состава казны города Вологды имущества, принадлежащего на праве собственности муниципальному обра-
зованию «Город Вологда»;

приема в собственность муниципального образования «Город Вологда» движимого и недвижимого имущества;
утверждения актов приема-передачи имущества из муниципальной собственности в собственность Вологодской области или Россий-

ской Федерации, из собственности Российской Федерации или Вологодской области в собственность муниципального образования «Город 
Вологда» в части вопросов компетенции Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды;

разделения объектов недвижимого имущества;
проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в собственности муниципального об-

разования «Город Вологда», либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, расположенного в гра-
ницах муниципального образования «Город Вологда» в части вопросов компетенции Департамента имущественных отношений Администра-
ции города Вологды;

отказа в изменении вида разрешенного использования земельных участков в части вопросов компетенции Департамента имуществен-
ных отношений Администрации города Вологды;

установления категории земель земельных участков в части вопросов компетенции Департамента имущественных отношений Админи-
страции города Вологды;

предварительного согласования предоставления земельного участка (отказа в предварительном согласовании предоставления земель-
ного участка), находящегося в собственности муниципального образования «Город Вологда», либо земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, расположенного в границах муниципального образования «Город Вологда», в части вопросов 
компетенции Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды;

отказа в предоставлении в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования «Город Вологда», на ко-
торых расположены здания, сооружения, а также для садоводства, огородничества, сельскохозяйственного производства в части вопросов 
компетенции Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды;

списания безнадежных долгов бюджету города Вологды по арендной плате за земельные участки, находящиеся в собственности муни-
ципального образования «Город Вологда», либо за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, распо-
ложенные в границах муниципального образования «Город Вологда»;

внесения изменений, признания утратившими силу, отмены постановлений Администрации города Вологды, Главы Администрации го-
рода Вологды, Главы города Вологды, распоряжений руководителей органов Администрации города Вологды в связи с уточнением характе-
ристик земельных участков (площади, границ, разрешенного использования, местоположения земельных участков, категории земель), имен 
и наименований правообладателей земельных участков, устранением технических ошибок в части вопросов компетенции Департамента 
имущественных отношений Администрации города Вологды;

о внесении изменений в перечень особо ценного движимого имущества и (или) об исключении имущества из категории особо ценного 
движимого имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения;

предоставления в пользование объектов внешнего благоустройства.».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Админи-

страции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А.ВОРОПАНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 15 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА № 19

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА № 1670

На основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в приложение «Муниципальные образовательные организации (далее – организации), закрепленные за конкрет-

ными территориями муниципального образования «Город Вологда», для обеспечения приема в организации граждан, имеющих право на по-
лучение общего образования и проживающих на территории, за которой закреплены организации» к постановлению Администрации города 
Вологды от 29 декабря 2018 года № 1670 «О закреплении муниципальных образовательных организаций за территориями муниципального 
образования «Город Вологда»», дополнив таблицу после абзаца:

«- МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф. Я. Федулова» в отношении 1-го класса для детей с ограниченными воз-
можностями здоровья и 5-го классов для обучающихся по адаптированной общеобразовательной программе для детей с ограниченными 
возможностями здоровья;» абзацем следующего содержания:

«– «МОУ Центр образования № 23 «Созвучие» в отношении одного 1-го художественно-эстетического класса;».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Админи-

страции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. ВОРОПАНОВ

ОТДЕЛЕНИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ
ПО ГОРОДУ ВОЛОГДЕ И ВОЛОГОДСКОМУ РАЙОНУ ИНФОРМИРУЕТ

О МИНИМАЛЬНОМ РАЗМЕРЕ ОПЛАТЫ ТРУДА
Федеральным законом от 25 декабря 2018 года № 481-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона от 19 июня 2000 года 

№ 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» был установлен минимальный размер оплаты труда с 1 января 2019 года в сумме 11 280 
рублей в месяц.

Минимальный размер оплаты труда применяется для регулирования оплаты труда и определения размеров пособий по временной не-
трудоспособности, по беременности и родам, а также для иных целей обязательного социального страхования. Применение минимального 
размера оплаты труда для других целей не допускается (Статья 3 № 82-ФЗ от 19.06.2000г.).

Размер минимальной заработной платы в субъекте Российской Федерации обеспечивается: организациями, финансируемыми из бюд-
жетов субъектов Российской Федерации, - за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, внебюджетных средств, а также 
средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности; организациями, финансируемыми из местных бюд-
жетов, - за счет средств местных бюджетов, внебюджетных средств, а также средств, полученных от предпринимательской и иной принося-
щей доход деятельности; другими работодателями - за счет собственных средств (Статья 133.1 ТК РФ).

Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы тру-
да (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда (Статья 133 ТК РФ).

Заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количе-
ства, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том 
числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся ради-
оактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего 
характера, премии и иные поощрительные выплаты)(Статья 129 ТК РФ). 

Расчёт заработной платы будет напрямую зависеть от того какая система оплаты труда применяется работодателем.
Установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством, - влечет предупреждение 

или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 10000 до 20000 рублей; на лиц, осуществляющих предприни-
мательскую деятельность без образования юридического лица, - от 1000 до 5000 рублей; на юридических лиц - от 30000 до 50000 рублей 
(Часть 6 статья 5.27 КоАП РФ). 

Совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 5.27 КоАП РФ, лицом, ранее подвергнутым адми-
нистративному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложе-
ние административного штрафа на должностных лиц в размере от 20000 до 30000 рублей или дисквалификацию на срок от 1 года до 3 лет; 
на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от 10000 до 30000 рублей; на юридиче-
ских лиц - от 50000 до 100000 рублей (Часть 7 статья 5.27 КоАП РФ).

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация города Вологды информирует о наличии земельных участков, которые могут быть предоставлены гражданам в соб-

ственность за плату:
с кадастровым номером 35:24:0302003:311 (категория земель – земли населенных пунктов) с местоположением: Вологодская область, 

город Вологда, с/тов. «Медик», участок 516, площадью 600 кв. м с видом разрешенного использования «для садоводства»;
с кадастровым номером 35:24:0302003:77 (категория земель – земли населенных пунктов)  с местоположением: Вологодская область, 

город Вологда, с/тов. «Медик», участок 490, площадью 600 кв. м с видом разрешенного использования «для садоводства».
Ознакомиться со схемами расположения данных земельных участков, которые могут быть предоставлены для указанных выше целей, 

можно по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, каб. 60, приемное время: понедельник – пятница с 8.00 до 12.30, с 13.30 до 17.00 часов.
Заявления граждан о намерении участвовать в аукционе по продаже земельных участков принимаются по адресу: город Вологда, ул. Ле-

нина, д. 2, каб.15, (окно № 1), приемное время: вторник, среда с 9.00 до 12.00, с 14.00 до 16.30 часов, четверг с 9.00 – 12.00 часов, в течение 
30-ти дней со дня размещения и опубликования настоящего извещения.      

Дополнительную информацию можно получить по вышеуказанному адресу, тел. (8172) 72-92-69.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

 Кадастровым инженером Павловым Сергеем Юрьевичем
 адрес: 160000, г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 43, оф.16, тел. +7 953 503 91 09, Email: garantkadastr@yandex.ru, номер регистрации в госу-

дарственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 30193 в отношении земельных участков с кадастровыми номерами:
1. 35:24:0302003:945, расположенный по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Медик», участок 651. Заказчиком кадастровых 

работ является Бокарев Игорь Владимирович, почтовый адрес: г. Вологда, ул. Самойло, д.21а, кв.78, тел. 89517374700;
2. 35:24:0302015:327, расположенного по адресу: Вологодская обл, г Вологда, с/тов. «Черемушки-3», участок 40, дорожка 3;
35:24:0302015:320, расположенного по адресу: Вологодская обл, г Вологда, с/тов. «Черемушки-3», участок 31, дорожка 3;
35:24:0302015:279, расположенного по адресу: Вологодская обл, г Вологда, с/тов. «Черемушки-3», участок 30, дорожка 3. Заказчиком 

кадастровых работ является Исакова Марина Николаевна, почтовый адрес: г. Вологда, ул. Яшина, д.9, кв.66
3. 35:24:0404002:323, расположенного по адресу: Вологодская обл, г Вологда, с/тов. «Керамик-2», участок №226. Заказчиком кадастро-

вых работ является Сычев Борис Васильевич, почтовый адрес: г. Вологда, ул. Ильюшина, д.4, кв. 73, тел. 89212333637;
4. 35:24:0404003:90, расположенного по адресу: Вологодская обл, г Вологда, с/тов. «Чистые пруды», участок № 224;
35:24:0404003:194, расположенного по адресу: Вологодская обл, г Вологда, с/тов. «Чистые пруды», участок 216. Заказчиком кадастро-

вых работ является Травникова Людмила Николаевна, почтовый адрес: г. Вологда, ул. Благовещенская, д.91, кв. 269, тел. 89212333637. Вы-
полняются работы по уточнению границ и площади земельных участковю.

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 
43, оф.16. 15 февраля 2019 г. в 10 часов 00 минут.

 С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 160000, г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 43, оф.16, ООО 
«Гарант Кадастр» с понедельника по пятницу с 9.00 до 16.00.

 Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности при-
нимаются в течении 30 дней после выхода объявления в СМИ, по адресу: 160000, г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 43, оф.16, ООО «Гарант Кадастр».

 Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы:
- земельные участки расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302003;
- земельные участки расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302015;
- земельные участки расположенные в кадастровом квартале 35:24:0404002;
- земельные участки расположенные в кадастровом квартале 35:24:0404003;
- земельные участки расположенные в кадастровом квартале 35:24:0000000.
 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также доку-

менты, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

 Кадастровым инженером Сошиной Анной Витальевной, № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастро-
вую деятельность - 21548, почтовый адрес: 160000 г. Вологда, Советский проспект, д. 2а, e-mail: annarakutina@yandex.ru, тел: (8172)72-32-13, 
8-921-235-27-09, член Ассоциации СРО «БОКИ».

В отношении земельного участка, расположенного по адресу: Вологодская область, г.Вологда, с/тов.»Весна», участок №64 выполняются 
кадастровые работы по уточнению местоположения границы и (или) площади земельного участка с К№ 35:24:0104011:273.

Заказчиками кадастровых работ являются: Журина Ольга Борисовна.
 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ проводится по адресу: Вологодская обл., г. Вологда, 

Советский проспект, д. 2а каб. 9 14.02.2019 года в 11 часов. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
г. Вологда, Советский проспект, д. 2а каб.9, возражения по проекту межевого плана и требований о проведении согласования местоположе-
ния границ земельного участка на местности принимаются с 16.01.2019 г. по 14.02.2019 г. по вышеуказанному адресу.

Смежные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: К№35:24:0104011:148 расположен 
Вологодская область, г. Вологда.

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОГЛАСОВАНИЯ ГРАНИЦ.
Кадастровый инженер Романова Ольга Александровна (почтовый адрес: г. Вологда, ул. Ленинградская, 136/8, e-mail: o-romanova@

bk.ru, т. 8-921-141-53-03, реестровый номер 4645, СНИЛС 071-317-117-25) сообщает: в отношении земельного участка с кадастровым № 
35:24:0104008:213 выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади участка, местоположение – обл. Во-
логодская, г. Вологда, с/т Майский, участок 8, в отношении земельного участка с кадастровым № 35:24:0104008:214 выполняются кадастро-
вые работы по устранению реестровой ошибки в местоположении границ и площади участка, местоположение – обл. Вологодская, г. Волог-
да, с/т Майский, участок 9, заказчик Шилова Наталья Сергеевна, г. Вологда, ул. Ярославская, 21/195.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится в 9.00 15.02.2019 г. по адресу: г. Вологда, с/т 
Майский, уч. 8. Ознакомиться с проектами межевых планов, представить свои возражения, требования о проведении согласования на местно-
сти можно с 16.01.2019 г. по 15.02.2019 г. в г. Вологда, ул. Петина, 25, каб. 12, часы работы: с 9.00 до 18.00, обед с 13.00 до 14.00, выходные сб, вс.

Смежным земельным участком, с правообладателем которого требуется согласовать местоположение границы, является участок с К№ 
35:24:0104008:406 (местоположение обл. Вологодская, г. Вологда, с/т Майский).

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь: документ, удостоверяющий личность, документы о правах на зе-
мельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером, Буториной Ю.А, 160011, Вологодская обл., г. Вологда, ул. Карла Маркса, 7-167, т. 89211447613, e-mail: 
butorina84@rambler.ru № регистрации в государственном реестре лиц - 21415, выполняются кадастровые работы в отношении земельных 
участков:

- с К№35:24:0302011:368, расположенного: Вологодская обл, г.Вологда, с/тов. «Швейник». Заказчиком кадастровых работ является И.А. 
Крупин, г. Вологда, ул. Ярославская, д.13, кв.144, тел.89114447699.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы земельных участков с 
К№35:24:0302011:604, 35:24:0302011:374 расположенные: Вологодская обл, г. Вологда, с/тов. «Швейник».

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: г.Вологда, с/тов. «Швейник», участок №94 17 февра-
ля 2019 г. в 09 часов 00 минут.

с К№ 35:24:0302022:176, расположенного: Вологодская обл, г.Вологда, с/тов. «Дружба» участок 140. Заказчиком кадастровых работ яв-
ляется Сильнягина М. А., г. Вологда, ул. Челюскинцев, д.49, кв.13, тел.89814413135.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы земельных участков с 
К№35:24:0302022:177, 35:24:0302022:166 расположенный: Вологодская обл, г.Вологда, с/тов. «Дружба».

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: г.Вологда, с/тов. «Дружба», участок №140 17 февра-
ля 2019 г. в 11 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Вологодская обл., г. Вологда, ул. Фрязиновская д.32 
кв.91. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 17 января 2019г. по 
16 февраля 2019г, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого пла-
на принимаются с 17 января 2019г. по 16 февраля 2019г. по вышеуказанному адресу.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24.07.2007г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ
Кадастровым инженером Захаровым Дмитрием Александровичем, kadastr-plus@inbox.ru , 8-921-231-78-03, номер регистрации в госу-

дарственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 27105, выполняются кадастровые работы в отношении земельно-
го участка с кадастровым № 35:24:0404010:91, расположенного: Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Надежда», участок № 10, кадастро-
вый квартал №35:24:0404010.

Заказчиком кадастровых работ является Барламова Ирина Николаевна, тел. +79211236837.
Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Надежда», 

участок № 10, «17» февраля 2019 г. В 10 ч 00 мин.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Надежда», уча-

сток № 10.
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ, расположены в кадастро-

вом квартале 35:24:0404010.
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «16» января 2019 г. по 

«16» февраля 2019 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого 
плана принимаются с «16» января 2019 г. по «16» февраля 2019 г. , по адресу: Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Надежда», участок № 10.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок ( часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ
Кадастровым инженером Левинской Юлией Ивановной, (аттестат 35-11-151, г.Вологда, ул.Карла-Маркса, д.113б, кв.17, индекс 

160024, т.8-953-522-31-23, liza-zmey2013@mail.ru) выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым № 
35:24:0502005:107, расположенного по адресу: Вологодская область, г. Вологда, пер. Прядильный, д.3, квартал 35:24:0502005, заказчик Ба-
бушкина А.В. (адрес: Вологодская область, г.Вологда, Пречистенская наб., д.14а, кв.5, т.8-921-716-81-11)

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская область, г. Вологда, пер. Прядильный, 
д.3 18 февраля 2019. в 10.00 часов. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г.Вологда, ул.Кар-
ла-Маркса, д.113б, кв.17. Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать местоположение границ, К№ 
35:24:0502005:150, расположенный по адресу: Вологодская область, г. Вологда, г. Вологда, пер. Ткацкий, д.4.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 16 января 2019г. по 
17 февраля 2019г., обоснованные возражения о местоположении границ земельного участка после ознакомления с проектом межевого пла-
на принимаются с 16 января 2019г. по 17 февраля 2019г. по адресу: г.Вологда, ул.Карла-Маркса, д.113б, кв.17. При проведении согласования 
местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок 
(часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального Закона от 24 июля 2007г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Спиричев Александр Михайлович
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 75-82-49, 21-20-38.
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026. 
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не 

рецензируются и не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за 

достоверность фактов несут авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с 

точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ №125. Подписание номера по графику в 17.00 15.01.2019 г. Номер подписан в печать фактически в 17.00
15.01.2019 г. Печать офсетная. Отпечатано в ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.

 16+




